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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vyobrazení a charakteristiku ženských postav

v díle Lovec jelenů z románové pentalogie Jamese Fenimora Coopera Příběhy Kožené

punčochy a v kontrastu s tím na pojetí ženských postav v knize Louisy May

Alcottové Malé ženy. Jsou zde analyzovány obrazy ženských románových hrdinek žijících

v americké divočině v letech 1740–1805 a tyto poznatky jsou následně porovnávány

s vyobrazením žen v románu z domácího prostředí devatenáctého století Malé ženy.

Autorka této práce zde analyzuje způsob vytváření ženských postav ve vztahu

k ostatním postavám, prostoru, v němž se pohybují, k dějové linii a dobovým hodnotám.

Tato analýza by měla v rámci literárně-historického aspektu odhalit, nakolik se postava

ženy stává pouhým naplněním zjednodušeného schématu a nakolik plnohodnotnou

mnohovýznamovou složkou literárního díla. Autorka se také soustředí na vliv prostředí na

utváření ženských postav a sleduje jejich roli nejen v amerických románech, ale i v tehdejší

společnosti.

Abstract

This thesis is focused on the representation and characterization of female

characters in the novel The Deerslayer from The Leatherstocking Tales pentalogy from

James Fenimore Cooper in contrast to the concept of female characters in the book from

Louisa May Alcott Little Women. There is analyzed images of female fictional heroines

living in the American wilderness in the years 1740–1805, and these findings are compared

with the representation of women in the 19th century domestic novel Little Women.

The way of creating female characters is analyzed in relation to the other

characters, the space in which they live, the storyline and contemporary values. This

analysis should in a literary historical aspect reveal how much the role of a woman

becomes a mere fulfillment of a simplified scheme and how it also has many meanings of

full-fledged components in literary work. The author of this thesis also focuses on the

influence of the environment on the formation of female characters and tracks their role not

only in American novels but also in the society.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala analýzu ženských hrdinek na pozadí doby

a kontrastního prostředí dvou významných amerických spisovatelů devatenáctého století.

Zvolila jsem román Jamese Fenimora Coopera (1789–1851) Lovec jelenů (The Deerslayer,

1841) z jeho slavné pentalogie Příběhy Kožené punčochy (Leatherstocking Tales,

1823–1841), který budu porovnávat s románem spisovatelky Louisy May Alcottové

(1832–1888) Malé ženy (Little Women, 1868).

S dílem Jamese Fenimora Coopera jsem se seznámila během studia na univerzitě La

Sapienza v Římě a jeho tvorba mě oslovila. V jeho díle je zajímavé zejména líčení počátků

moderních amerických dějin a zároveň tehdy ještě divoké, civilizací nedotčené

severoamerické přírody. Zapůsobil na mě také příběh hlavní hrdinky Judity, která se utkává

s tehdejšími svazujícími konvencemi a předsudky vůči ženám. Lze se obdivovat síle jejího

charakteru a jejímu na tehdejší dobu nekonvenčnímu myšlení.

Louisa May Alcottová je oblíbenou autorkou mnoha žen, včetně mě, zejména proto, že

s hlavními postavami jejího románu mohou sdílet touhy, radosti, úzkosti a přijetí role ženy.

Oba spisovatelé, Coooper i Alcottová se ve svých dílech často věnují osudům ženských

hrdinek, jsou to autoři tvořící v devatenáctém století. V jejich románech lze nalézt hrdinky,

které se sice pohybují v odlišném prostředí, ale přesto čelí podobným předsudkům

a požadavkům své doby. Některé z nich se pokoušejí vzdorovat, jiné se adaptují bez

výrazného odporu.

Domnívám se, že Cooper je stejně jako Alcottová nepřesně zařazován do literatury určené

pro mládež. Cooper jako jeden z mála vynikal v líčení přírodních scenérií. Navíc to byl první

ryze americký spisovatel, který pro tehdejší literaturu objevil postavu lidového amerického

hrdiny, a to Nattyho Bumppoa. Nejméně probádanou částí jeho tvorby se zdají být jeho

ženské hrdinky, ač ani ty nejsou dobovou kritikou zcela opomenuty. Když už tehdy

o ženských postavách v jeho románech padla zmínka, byly shledány plochými, nezajímavými

a nesamostatnými. Takovéto odsouzení Cooperových hrdinek bez rozsáhlejší argumentace se

mi jevilo poněkud povrchní. Také proto jsem se ženským postavám v jeho dílech rozhodla

věnovat.

Srovnání jeho Lovce jelenů s románem Alcottové Malé ženy se může zdát na první pohled

podružné, ale myslím si, že díky badatelskému záměru a hledisku, se kterým k tématu budu

přistupovat, jsou mezi těmito romány zjistitelné až nápadné určité paralely. Podle mého
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názoru při analýze zmíněných děl odhalím výrazné posuny v utváření charakteru ženských

postav a v jejich úloze v celé naraci ve vztahu k ostatním postavám. Tyto posuny budou dle

mého názoru jednak zapříčiněné změnou kulturně společenského kontextu, jelikož je mezi

jednotlivými díly časový posun 27 let, ale budou také ovlivněny pohledem muže-spisovatele

a ženy-spisovatelky na tehdejší ženu v americké společnosti.

Příběhy knih se odvíjejí ve zcela odlišném prostředí, což může evokovat na první pohled

triviální rozdíly, ale také upozornit na mnohé shody, které existují nezávisle na prostředí

a jsou vynuceny přetrvávajícími společenskými pravidly. Bude zajímavé pozorovat, jak

Cooper pracuje s ženskými postavami v divoké a neprobádané přírodě a jak je Alcottová

naopak umisťuje a nechává jednat v typicky rodinném a domácím prostředí.

Smyslem této práce je zaměřit se na ženské hrdinky, přičemž jako teoretický podklad pro

rozbor postav mi poslouží kniha Shlomith Rimmonové-Kenanové Poetika vyprávění.
1

V souvislosti s hrdinkami si budu klást několik otázek. První z nich zní, zda budou zkoumané

hrdinky odpovídat dobovým požadavkům na ženskou úlohu a postavení v tehdejší

společnosti. Za druhé mě bude zajímat, jak se projevuje mužský a ženský princip při

charakterizaci hrdinek. U obou autorů budu dále sledovat vnitřní a vnější charakteristiku

ženských postav: promluvu, narativní vědomí, prostředí a vztah k přírodě, respektive k lesu.

Kapitola, která se věnuje toposu lesa, bude vycházet především z díla Michala Peprníka

Topos lesa v americké literatuře. V kapitole věnující se sociokulturnímu kontextu budu čerpat

především z díla Od puritanismu k postmodernismu, které sepsali Richard Ruland

a Malcolm Bradbury.

1
RIMMONOVÁ-KENANOVÁ, S. Poetika vyprávění. Brno: Host, 2001.
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1. Struktura práce a její cíl

Cílem práce je porovnání ženských postav ve vybraných dílech devatenáctého století.

V kapitole Žena v devatenáctém století bude nastíněn pojem kult pravého ženství,

výchova žen v devatenáctém století a všeobecné postavení žen v tehdejší společnosti.

V následujících kapitolách budou analyzována díla Jamese Fenimora Coopera Lovec

jelenů a Louisy May Alcottové Malé ženy, která budou následně podrobena komparaci. Bude

se zkoumat zejména to, zda a do jaké míry psali tito autoři pod vlivem dobových norem.
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2. Žena v devatenáctém století

Kapitola pojednává o výchově a postavení ženy a o kultu pravého ženství v devatenáctém

století.

3.1 Kult pravého ženství

V devatenáctém století v Americe vládlo přesvědčení, že žena by měla zůstat bytostně

ženou za všech okolností. Jak takovýto prototyp pravé ženy vypadá, se ve své studii The Cult

of True Womanhood, 1820–1860
2
pokusila shrnout Barbara Welterová. Žena v devatenáctém

století se podle ní měla vyznačovat zbožností, mravní čistotou, submisivitou a vřelým

vztahem k rodinnému životu. Tyto vlastnosti charakterizovaly ideální ženu podle hodnot

tehdejší společnosti. Zatímco se muži věnovali rozvoji ekonomiky, výstavbě měst,

technickému rozkvětu, novým vědním oborům a ve vyšších vrstvách hromadění a správě

majetku, což je do jisté míry odvádělo od hodnot křesťanství, ženy měly být těmi, které svou

zbožností a dalšími kladnými vlastnostmi „očistí“ rodící se dravou a neduchovní

kapitalistickou společnost. Amerika už přestávala být novou čistou zemí vyvolených lidí

a společnost se proto více upínala k ženám, které představovaly starý konzervativnější řád

světa. Řád pravých křesťanů a jeho ctnostných, milujících, obětavých žen. V rychle se měnící


[…]


bezesporu prostor divočiny, potažmo lesa, který nutí jeho hrdinky se v mnoha aspektech

vyrovnat mužům. Hrdinky Alcotové se naopak pohybují v bezpečné sféře domova, která je

však pro některé z nich sférou, jež je příliš vnitřně svazuje. Prostor domova je stále ještě plný

konvencí devatenáctého století a nenabízí mnoho prostoru pro hrdinské činy, jinými slovy

předurčuje hrdinky k tomu plnit úlohu „pravých žen“ mnohem signifikatněji, než je tomu

v Cooperových románech.

Cooper zasadil své hrdinky do prostředí divočiny, a to navíc v čase, ve kterém byla

místem krutých bojů mezi indiány a bělochy. Skutečnost, že Cooper umístil své hrdinky do

divoké a neprobádané přírody, jim umožnila překračovat sféru domácího života a probouzet

v nich vlastnosti, které byly v tehdejší společnosti vnímány jako ryze mužské. V tomto

aspektu se vymykají kulturnímu stereotypu devatenáctého století, jež vykazoval ženu do sféry

domácího života. Je však také nutné říci, že Cooper nikdy zcela nepřekročil hranice únosnosti

těchto kulturních stereotypů. V jeho příbězích se nikdy neobjevují postavy pirátek nebo

válečnic, jako tomu bylo například v senzační literatuře.

Zjistila jsem, že Cooper k charakterizaci postav využívá nejčastěji nepřímé definice.

Postavy charakterizuje často skrze prostředí, které obývají. Zaměřuje se na způsob, jakým

postava toto prostředí zvelebuje a jakými předměty se obklopuje. K charakterizaci postavy

nedochází od nejvyšší autority textu, tedy vypravěče, ale především skrze ostatní mužské

postavy románu. Tato fakta se mi však jeví jako problematická, jelikož vypovídají více

o postavách, které danou hrdinku hodnotí, než o ní samotné.

Jeho hrdinky lze rozdělit na dvě skupiny. Na odvážné a aktivní hrdinky, jež se

s prostředím divočiny dokonale sžijí, a na bojácné dívky, které zapadají do koncepce „dívky

v nesnázích“. Jeho neohrožené hrdinky, mezi které se řadí i Judita z Lovce jelenů, se

vyznačují aktivitou, samostatností, fyzickou obratností, odolností a ušlechtilostí, ale také
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vzdorem proti patriarchální společnosti. Charakterizuje je také větší spjatost s přírodním

světem jakožto světem zcela autentickým, ve kterém se nevyskutuje přetvářka. Tato ryzost

prostředí slouží v příběhu následně jako analogie k jejich charakteru. Tyto hrdinky poukazují

na Cooperovu schopnost konstruovat silné a zajímavé ženské postavy, navzdory

všeobecnému přesvědčení, že ženy v jeho románech nehrají důležitu roli a vystupují

především jako břímě mužských hrdinů. Z mé analýzy však vyplývá, že zde představují

přinejmenším stejně důležitou úlohu jako mužské postavy.

Druhý typ jeho hrdinek však vykazuje značné rysy schematičnosti, jedná se zpravidla

o postavy, které neprocházejí žádným vnitřním vývojem a které lze charaktrerizovat jako

ploché. Mezi nejčastější rysy těchto postav patří pasivita, poslušnost a až dětská infantilita.

Do drsných a nebezpečných podmínek divočiny jsou umisťovány pouze proto, aby byly

následně zachráněny mužskými protějšky a zavedeny zpět do bezpečí civilizace. Tento typ

hrdinky v románu zastupuje postava Hetty.

Alcottová naopak své hrdinky umisťuje do harmonického a idylického prostoru

domova a její postavy se převážnou většinu příběhu pohybují ve sféře domácího života. Tento

prostor stejně jako postava matky je pro některé z nich však v mnohém limitující.

V románu Malé ženy jsou hrdinky charakterizovány především pomocí přímé

prezentace. Pozornost je zaměřena zejména na jejich vnější vzhled, který odráží charakterové

vlastnosti jednotlivých ženských postav. Je užito také nepřímé prezentace, hrdinky jsou

charakterizovány skrze řeč a svou obvyklou činnost.

Ženské postavy v románu Alcottové zastupují především Margaret a Elizabeth. Tyto

hrdinky se vyznačují skromností, obětavostí, zbožností a trpělivostí a blíží se tak obrazu

„anděla v domě“. Josephine a Amy jsou hrdinkami, které se tomuto ženskému pojetí do

značné míry vymykají a v románu představují jistou alternativu k takzvanému kultu pravého

ženství. Josephine je nezávislá, silná, odhodlaná, netrpělivá a vznětlivá hrdinka, která se

nespokojuje s rolí „anděla v domě“. Amy je taktéž hrdinkou s vlastními uměleckými

ambicemi, překračující sféru domova.

Jak Alcottovou, tak Coopera výrazně formují kulturní stereotypy devatenáctého

století, nehledě na jejich vnitřní přesvědčení nebo prostředí, ve kterém se jejich románové

hrdinky pohybují. Ačkoliv Cooper oproti Alcottové umisťuje své hrdniky do maskulinního

prostředí, většina jeho románů pracuje s motivem rodinných vztahů, námluv a končí

manželstvím, stejně jako v románovém světě Alcottové. Tato práce však byla soutředěna

především na jeho román Lovec jelenů, který v Cooperově tvorbě zaujímá specifické místo,
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právě proto, že Cooper v něm stvořil hrdinku, která již není dokonalým prototypem

bezchybné dámy a ani ji na konci nečeká štastné manželství po boku pravého gentemana.

Největší rozdíl mezi komparovanými romány představuje motiv rodiny, oba autoři

nabízejí jiný pohled na její funkci a význam ve společnosti. Zatímco Alcottová představuje

rodinu a manželství jako pevné a harmonické společenství lidí, v Cooperově románovém

světě se harmonická rodina stává utopií, americkým mýtem.
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