Tereza Cibulková: Analýza a komparace ženských postav v románech Jamese Fenimora Coopera a Louisy May Alcottové

(posudek vedoucího diplomové práce na oboru Komparatistika na FF UK v Praze)

Cíl práce, její účel a směřování

Předložená práce je založena na srovnání pojetí ženských postav v dílech amerických autorů uvedených v názvu práce. Toto srovnání má posoudit, nakolik u autorů, jež se liší svou pozicí v americké literární tradici, obdobím, v němž tvoří, charakterem svého díla, svým genderem i životním osudem, zůstává způsob koncipování ženských postav stejný, a nakolik se proměňuje. Toto srovnání tedy směřuje na pomezí oblastí naratologie a literární historie, ale bere v potaz i otázky genderového typu.

Metodologie

Práce je založena na tradičních, vyzkoušených a osvědčených postupech biograficky pojatého výkladu; příkládá tedy značnou výkladovou roli autorskému kontextu. Zvolená díla vykládá v souvislosti s autorskou situovaností do dobové společnosti a vnímá tato díla jako reflexi dění, jež oba autory obklopovalo. Diplomová práce tudíž musí nevyhnutelně spoléhat na sekundární zdroje, jež zprostředkovávají jak informace biografického typu, tak i historizované výklady společenského kontextu, genderových norem a stereotypů atp. Zároveň práce bere v potaz i recepční hledisko, tedy dochované a přístupné ohlasy jednotlivých děl v jejich dobových vyjádřeních.

Práce s odbornou literaturou

Autorka vychází z prací, jež se explicitně a materiálově vážou na zvolené téma. Vzhledem k cíli práce je asi adekvátní, že v potaz nebere specializované, nuancující a sofistikované práce, které se obecně věnují některým otázkám, jež s tématem práce souvisí, ať už z hlediska naratologického, genderového či z hlediska vztahu textu a kulturního kontextu. Shromážděné pensum odborné literatury je pro autorku základním stavebním materiálem práce, někdy snad až na úkor interpretační pozornosti věnované samotných beletristickým textům. Základní oporou výkladu cooperovských partií je monografie Michala Peprníka *Topos lesa v americké literatuře*, která zároveň řídí i tón a způsob diplomantčina výkladu. Samotný rozsah využití odborné literatury je rozhodně dostačující.

Styl a prezentace

Práce je pojata historizujícím výkladovým stylem. Jistá autoritativnost výkladu (prezentace jednotlivých jevů a rysů ve stylu „takto to bylo“) vede k tomu, že práce směřuje k pensu koherentně uspořádaných odpovědí spíše než k otázkám, jež by bylo možné nad materiálem generovat. Ne všechna tvrzení konstatujícího, jakoby faktického typu jsou podložena odkazem na některý relevantní zdroj, z pasáží v blízkém kontextu je však možné odhadovat, o co se diplomantka opírá. Práce i přes nesporně zajímavé a nosné téma trpí jistou popisností a povšečností, kterou způsobuje statická výkladová pozice. Stejně tak nastavuje limitace výkladu i zvolený jazyk, který je nastaven pro výklad snad až příliš přirozený, nezatěžovaný odbornou terminologií a specifickým slovníkem každé z disciplín, na jejíž pole se autorčin výklad dostává. Práce je založena na kategoriích popisu a výkladu, jež dominují mnohem více než zbylé postupy při literárněvědné práci s textem, tedy analýza a interpretace.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Výklad respektuje tradiční konvence akademického psaní. Zřetelně postuluje téma, které poté vykládá s využitím všech běžných postupů a rysů – chronologický zřetel, komparace jednotlivých děl v rámci autorského díla a komparace dvou různých autorských konceptů, snaha o sumarizující závěry. Vzhledem k tomu, že především rozsáhlé romány J. F. Coopera už nejspíš nejsou součástí živé čtenářské tradice, je nejspíš užitečný i postup, který parafrázuje základní dějové linie, vysvětluje témata a motivy či charakterizuje postavy. Jistý problém představuje fakt, že řada tvrzení je zjevně převzata z druhé ruky, tedy že autorka se spoléhá na autoritativnost a spolehlivost zdrojů, z nichž čerpá.

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji její hodnocení známkou **velmi dobře** či **dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 13. 6. 2016

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.